
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Viazzi Mirella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line                                                                                    

 
COMUNE DI SPIGNO MONFERRATO 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
COPIA 

 
 
 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

Determinazione N° 1/2026 Del 20/01/2026 

 

OGGETTO: PADIGITALE - PNRR Avviso misura 2.2.3  -  Digitalizzazione 
delle procedure SUAP & SUE - Adeguamento tecnologico  delle piattaforme 
SUE  - CUP B51F25001750006- CIG. B9E3C7113B  Determina a contrarre e 
contestuale affidamento e impegno di spesa. 
 
 

Il Sottoscritto Responsabile del SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
 
VISTA e richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 30/12/2025 esecutiva ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il bilancio preventivo 2026/2028 e relativi allegati;  

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 2  del 20/01/2026 “ Variazione in urgenza al bilancio di 

previsione 2026/2028”; 

RICHIAMATO il decreto sindacale n 8. del 31/12/2024 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dei Servizi Amministrativi;  

VISTI gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22 (Soppressione 

di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione; successione dei rapporti e 

individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto legge n. 83 del 22 giugno 2012, 

recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con modificazioni, nella legge n. 134 del 

7agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 

marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla GURI n. 37 

del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale (AgID); 

CONSIDERATO che AgID ha il compito di coordinare le amministrazioni nel percorso di attuazione del 

Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione (PA), favorendo la trasformazione digitale 

del Paese; 

N. 5 
 
In data 29.01.2013 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Viazzi Mirella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line                                                                                    

CONSIDERATO che AgID, inoltre, ai sensi dell'articolo 14, comma 2, del decreto legislativo 7 marzo 2005 

n. 82 (Codice dell’Amministrazione digitale” è l’ente di cui si avvale la Presidenza del Consiglio dei Ministri 

per assicurare “il coordinamento informatico dell'Amministrazione Statale, Regionale e Locale, con la 

finalità di progettare e monitorare l'evoluzione strategica del sistema informativo della pubblica 

amministrazione, favorendo l'adozione di infrastrutture e standard che riducano i costi sostenuti dalle 

amministrazioni PP.AA. e migliorino i servizi erogati”;                                                                                  

PREMESSO che con la Misura 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure SUAP & SUE” nell’ambito della 

Missione 1 (Digitalizzazione della P.A.) prevista dal PNRR il 22 luglio 2025 è stato pubblicato l’Avviso per 

il finanziamento destinato ai Comuni per l’adeguamento tecnologico delle piattaforme SUE; 

RITENUTO CHE l’adeguamento tecnologico delle piattaforme SUE georeferenziati tramite la Piattaforma 

favorisce l’integrazione con gli applicativi comunali e contribuisce alla modernizzazione e l’efficienza della 

Pubblica Amministrazione, migliorando la pianificazione territoriale, la gestione dei servizi erogati ai 

cittadini; 

VISTA la candidatura presentata da questo Ente (Id. n. 124008) in data 26/09/2025 relativa all’ l’Avviso 

Pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul PNRR Misura 2.2.3 

“Digitalizzazione delle procedure SUAP & SUE” nel quale è previsto un contributo forfettario ai Comuni in 

funzione della fascia di popolazione residente; 

VISTO che con decreto Id. 62321813 del 14/11/2025 è stata ammessa l’istanza del Comune di SPIGNO 

MONFERRATO a valere sull’avviso Misura 2.2.3 “Digitalizzazione procedure SUAP & SUE” per l’importo 

di € 4.266,00 e che la scadenza per la contrattualizzazione è fissata per il 10/03/2026; 

DATO ATTO che il Comune di Spigno Monferrato utilizza per tutti i servizi il sistema gestionale integrato 

Cloud saas NUVOLAWEB fornito dalla ditta SISCOM SPA di Cervere; 

VISTI: 

 il D. Lgs. n. 267/2000; 

 il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 l’art. 1, commi 629, lett. b) e c) e 632 Legge n. 190/2014 (split payment); 

 il regolamento di contabilità comunale; 

CONSTATATO che, da attività istruttoria preventiva, è stata accertata l'assenza di un interesse 

transfrontaliero certo di cui all'art. 48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di valore 

inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici; 

DATO ATTO altresì che ai sensi dell’art.1, comma 450 della legge 296/2006, come modificato dall’art.1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018 n.145 (legge di bilancio per il 2019) per gli acquisti di beni e 

servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del mercato elettronico o di sistemi 

telematici di acquisto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Viazzi Mirella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line                                                                                    

CONSIDERATO che è necessario che i servizi applicativi e formativi legati all’adeguamento delle 

piattaforme SUE, nonché la fornitura degli adeguamenti software necessari interagiscano con gli altri 

programmi già in uso; 

DATO ATTO  che il presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro IVA esclusa; 

RITENUTO pertanto di procedere con l’acquisto della soluzione offerta da Siscom Spa; 

VISTO che il CIG (Codice Identificativo Gara) per il presente affidamento è il seguente: B9E3C7113B ed il 

CUP associato al presente progetto è il seguente: B51F25001750006; 

VISTA la proposta pervenuta dall’operatore economico Siscom Spa di Cervere per l’importo di €. 2.100,00 

+ IVA di legge (per un totale di €.2.562,00) e ritenuta la stessa congrua e conveniente in rapporto alla qualità 

della prestazione, come risulta dalla documentazione in atti. Inoltre, il bene/servizio proposto risulta 

rispondente alle esigenze dell’amministrazione;  

ACCERTATO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge 102/2009; 

DATO ATTO che la sottoscritta, attesta ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in 

situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente 

provvedimento;  

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento, la sottoscritta attesta la regolarità 

tecnico – amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;  

DATO ATTO che si è acquisito il parere preventivo favorevole di regolarità contabile del responsabile del 

servizio finanziario ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000;  

DATO ATTO che il presente provvedimento ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs 267/2000 diventerà 

esecutivo con l’apposizione del visto di copertura finanziaria della spesa da parte del responsabile del 

servizio finanziario;  

DETERMINA 

 

Le premesse costituiscono parte sostanziale e integrante del presente provvedimento. 

1. Di affidare alla Società SISCOM SPA con sede in Via Adua 4 -Cervere, C.F. 01778000040 la 

fornitura di Software e servizi da attivare su sistema Cloud Saas Nuvola web al fine dell’adesione 

al bando PNRR PA DIGITALE 2026 “Avviso Misura 2.2.3 - “Digitalizzazione delle procedure 

SUAP & SUE” per un importo pari ad €. 2.100,00 + I.V.A. per un totale di €. 2.562,00; 

2. Di impegnare la spesa complessiva di €. 2.562,00 sul cap. 6450 voce 6451 Art.1 U.2.02.03.02.000 – 

Software - del Bilancio di previsione 2026-2028 avente oggetto: PNRR PA DIGITALE 2026 

Adesione del Comune di Spigno Monferrato Misura 2.2.3 – “Digitalizzazione delle procedure 

SUAP & SUE”; 

3. Di dare atto che per questo affidamento il codice CIG è B9E3C7113B e il codice CUP è 

B51F25001750006;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Viazzi Mirella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line                                                                                    

 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce determina a contrarre ai sensi del combinato 

disposto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 e dell’art. 17, comma 1 del 

D.Lgs.n.36/2023 e che la spesa non contrasta con quanto previsto dall’art. 163 del D.Lgs.18/8/2000 

n. 267; 

5. Di dare atto che la suddetta prestazione di servizi è finanziata interamente dall'Unione Europea – 

NextGenerationEU con fondi PNRR; 

6. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale. 

7. L’affidatario della fornitura, con il presente provvedimento che costituisce contratto a tutti gli effetti 

di legge, si impegna al rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, derivanti dalla 

vigente normativa ed in particolare della legge 13/8/2010 n. 136. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
VIAZZI MIRELLA  

 
 
 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Spigno Monferrato.  Responsabile Procedimento: Viazzi Mirella  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line                                                                                    

  
Certificato di Pubblicazione 

 
Si certifica che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del 

Comune per quindici giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. con decorrenza dal 03/02/2026. 

 
Lì,  03/02/2026 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
F.to: Viazzi Mirella  

 


